ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº239/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de substituição de

lâmpadas e manutenção dos suportes de lâmpadas no Distrito do túnel verde.

Justificativa

A realização de manutenção nos suportes de lâmpadas e a substituição

de lâmpadas queimadas ou danificadas no distrito do Túnel Verde é uma ação

essencial para garantir a segurança, mobilidade e qualidade de vida da

população local, a falta de iluminação compromete o deslocamento noturno

seguro de pedestres, ciclistas e motoristas, aumentando o risco de acidentes em

vias públicas, calçadas e áreas de lazer. Esse problema afeta de forma ainda

mais crítica crianças, idosos e pessoas com deficiência, que necessitam de vias
bem iluminadas para se locomover com segurança. Portanto, essa ação não se

trata apenas de manutenção corretiva, mas de uma medida preventiva, para

promover segurança, bem-estar e dignidade aos moradores do Túnel Verde.

Balneário Pinhal,25 de junho de 2025

Ve~do túnel- MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/